
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

DELIBERAZIONE  129 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LOIANO E IL CORPO 

BANDISTICO "P. BIGNARDI" PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' MUSICALI

   L'anno 2015, addì DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e 

regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) CARPANI PATRIZIA SINDACO

SI2) NANNI ROBERTO ASSESSORE

SI3) FERRONI LORENZO ASSESSORE

SI4) NALDI GIULIA CELSA ASSESSORE

NO5) ROCCA ALBERTO ASSESSORE

   Partecipa il Vicesegretario Comunale   CINZIA ROSSETTI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,  SINDACO PATRIZIA CARPANI SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LOIANO E IL CORPO 

BANDISTICO "P. BIGNARDI" PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' MUSICALI

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 17/11/2015

IL RESPONSABILE DI AREA

(f.to NASSETTI MARIA ELISA)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 17/11/2015

(f.to ROSSETTI CINZIA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  129 DEL 17/11/2015 
 

OGGETTO: 

RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LOIANO E IL CORPO 

BANDISTICO "P. BIGNARDI" PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' MUSICALI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 27.03.2010 ad oggetto 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LOIANO E IL CORPO BANDISTICO "P. 

BIGNARDI"  PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' MUSICALI; 

 
VISTA la proposta di rinnovo della Convenzione – Prot.8728/2015 - presentata 

dall’Associazione Culturale Banda Bignardi con sede nel Comune di Monzuno in via 

L.Casaglia, 1 che da anni, in quanto associazione musicale profondamente radicata nel 
territorio di Loiano da cui numerosi bandisti provengono, organizza negli spazi messi a 

disposizione dall’Amministrazione e grazie al suo contributo, corsi di musica per le 

giovani generazioni che entreranno a far parte del corpo bandistico, nonché concerti e 

manifestazioni;  

 
VISTI 

- l’articolo 12 della L.241/90 Provvedimenti attributivi di vantaggi economici; 

- il Regolamento Comunale per la concessione di patrocini e contributi economici 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 100 del 23.12.2008; 

- gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013 – Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;  

 

DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione di continuare a sostenere le attività 
musicali sul territorio nel rispetto della finalità di promozione culturale territoriale del 

Comune, anche tramite la valorizzazione dell’azione della Banda Bignardi che si 
consolida tramite il rinnovo della Convenzione allegata costituente parte integrante e 

sostanziale del presente atto con la quale il corpo bandistico si impegna oltre che 

all’organizzazione di corsi musicali presso il Comune di Loiano ed alla pulizia dei locali 
assegnati, allo svolgimento di un proprio concerto annuale da organizzarsi in 

collaborazione con l’Amministrazione stessa, nonché alla partecipazione attiva alla 

cerimonia di commemorazione dell’antico Corpo Bandistico Lojanese attivo dal 1855 al 
1955 che si svolge annualmente nel periodo autunnale e di cui quest’anno ricorre il 160° 

anniversario; 

 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto trova copertura all’intervento 

1050205 del bilancio di previsione 2015 (capitolo 5274/495 del PEG 2015); 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  129 DEL 17/11/2015 
 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 2 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

SENTITO il Segretario comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa  
oggetto della presente deliberazione alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti ai sensi 

dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa, interamente recepite, di approvare lo schema di 

convenzione allegato, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto 

dando atto che procederà alla sottoscrizione in rappresentanza del Comune di Loiano la 

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona. 
 

Successivamente, a seguito di apposita votazione, unanime e favorevole resa in 

forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs.n.267/2000. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 129 DEL 
17/11/2015 
 
OGGETTO: 

RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LOIANO E IL CORPO 

BANDISTICO "P. BIGNARDI" PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 

MUSICALI 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LOIANO E IL CORPO 

BANDISTICO "P. BIGNARDI"  PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 

MUSICALI. 

 
L'anno 2015 il giorno ____________ presso la sede del Comune di Loiano 
– Via Roma 55, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n.  
del            ; 

TRA 

Il COMUNE DI LOIANO – Codice Fiscale 80008290373 P.Iva 00701921207 
- rappresentato dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona - Maria 
Elisa Nassetti nata a Bologna il 14/01/1977 domiciliata per la carica presso 
il Comune di Loiano - Via Roma 55 - la quale agisce in nome e 
nell'interesse esclusivo del Comune di Loiano; 

E 

IL CORPO BANDISTICO "P. BIGNARDI" di Monzuno (BO) – Associazione 
culturale Banda Bignardi Cod.Fisc. 80095850378 - P.IVA 02392881203 
- che per brevità sarà di seguito denominato Corpo Bandistico, per il 
quale interviene il Sig. Alberto Marchi nato a Bologna il 21/09/1966, 
domiciliato in via Kennedy, 3 a Monzuno - in qualità di Presidente;  

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

 

Art.1 - FINALITA' 
Obiettivo della convenzione è quello di consolidare tra il Comune di Loiano 
e il Corpo Bandistico "Pietro Bignardi" il rapporto di collaborazione per 
favorire la diffusione musicale all'interno del territorio comunale. 
 
Art.2 - IMPEGNI DEL CORPO BANDISTICO 
Il Corpo Bandistico si propone, annualmente, il raggiungimento delle 
finalità statutarie: lo svolgimento delle attività musicali, quali prove 
settimanali, concerti, servizi tradizionali.  
 
Il Corpo Bandistico si impegna inoltre  
- ad organizzare corsi musicali nel periodo 1.10 - 31.5 presso il Comune di 
Loiano per allievi di ogni età, con programmi didattici propri ed autonomi, 
mantenendo puliti i locali (con esclusione delle zone di accesso) concessi 
in uso dal Comune di cui al seguente art.3 ; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 129 DEL 
17/11/2015 
 
- a lasciare liberi i locali concessi sospendendone l’utilizzo, secondo le 
indicazioni dell’ufficio tecnico comunale, in occasione delle consultazioni 
elettorali; 
- allo svolgimento di un proprio concerto annuale, da organizzarsi in 
collaborazione con l’Amministrazione e che non contrasti con il calendario 
e le finalità statutarie della Banda; 
- alla partecipazione attiva alla cerimonia di commemorazione della Banda 
di Loiano che si svolge annualmente nel periodo autunnale. 
 
ART.3 -IMPEGNI AMMINISTRATIVI DEL COMUNE 
Il Comune di Loiano concede gratuitamente al Corpo Bandistico l’utilizzo di 
porzione dei locali ubicati al primo piano del Municipio sito in via Roma 55 
come indicato nella planimetria allegata, per lo svolgimento delle attività 
di cui al precedente art.2.  
Sono a carico del Comune di Loiano le spese per la manutenzione 
ordinaria e straordinaria e le relative utenze (luce, acqua, gas).  
 
ART.4 - CONTRIBUTO  
Il Comune di Loiano provvede al sostegno economico delle attività del 
Corpo Bandistico attraverso l'erogazione di un contributo annuale pari ad € 
3.100,00 (Euro tremilacento/00). Tale contributo viene liquidato dal 
Comune al Corpo Bandistico in un'unica soluzione entro il 31 dicembre di 
ogni anno. 
 
ART.5 - RESPONSABILITÀ DEL CORPO BANDISTICO  
Il Corpo Bandistico è responsabile degli eventuali danni arrecati 
all'immobile utilizzato ed a terzi. Ogni anno di norma verrà effettuato un 
sopralluogo, in contraddittorio tra un rappresentante dell'Ufficio Tecnico 
Comunale ed uno della Scuola di Musica, al fine di verificare lo stato 
dell'immobile.  
 
ART.6- DURATA 
La presente convenzione ha validità fino al 31.12.2018 
Le parti hanno la facoltà di recedere, con motivazione, dando 
comunicazione 90 giorni prima dell'inizio dell'a.s. (15.09 di ogni anno) con 
lettera raccomandata.  
 
Art.7 – CONTROVERSIE  
Tutte le controversie in merito all'interpretazione delle disposizioni 
contenute nella presente convenzione ed ogni altra vertenza che dovrebbe 
insorgere tra le parti saranno deferite ai competenti organi giurisdizionali.  
Per quanto non previsto nel presente atto, si fa riferimento alle 
disposizioni delle leggi vigenti in materia.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 129 DEL 
17/11/2015 
 
 
 
Per l’Associazione Banda Bignardi                      Per il Comune di Loiano 
Il Presidente                                     Il Responsabile  
                                                                      Area Servizi alla Persona 
Alberto Marchi                  Maria Elisa Nassetti 
 
_________________________                        ____________________ 
 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 129 DEL 
17/11/2015 
 

OGGETTO: 
RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
LOIANO E IL CORPO BANDISTICO "P. 
BIGNARDI" PER IL SOSTEGNO DELLE 
ATTIVITA' MUSICALI 
 

 



(f.to Rossetti Cinzia)

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;

l'oggetto della presente deliberazione viene trasmesso in data odierna ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

(f.to Sindaco Carpani Patrizia)

IL VICESEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X
X

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Catenacci Giovanni

Lì, 01 dicembre 2015

**************************************************************************************

Il presente documento costituisce copia conforme dell'originale.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Rag. Forlani Barbara

Loiano, ___________________

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 01 
dicembre 2015 al 16 dicembre 2015, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/12/2015

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

X

Loiano, lì 11/12/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Catenacci Giovanni

**************************************************************************************


